
Jednou z chorob, se kterým lidstvo úspěšně bojuje již více jak půl století, je dětská obrna. 

Virus poliomyelitidy, jenž nemoc způsobuje, může v některých případech napadat nervové 

buňky ovládající končetiny a způsobit tak jejich ochrnutí. Obzvláště nebezpečné pak mohou 

být případy napadení neuronů ovládajících dýchací svalstvo, kdy bez pomoci může dojít až 

k úmrtí. Hlavně díky zásluze vědců Salka a Sabina byly vytvořeny dvě vakcíny, které i přes své 

nedostatky úspěšně zredukovaly celosvětovou incidenci dětské obrny o 99 %. Přesto však na 

světě zůstávají místa, kde není žádná vakcína běžně dostupná, a kde se virus stále endemicky 

vyskytuje. Salkova vakcína, která se začala používat jako první, využívá k vyvolání imunitní 

odpovědi inaktivovaného viru. Její nevýhodou je však nižší efektivita. O několik let později 

přišel Sabin se svojí vakcínou obsahující živý atenuovaný virus, neschopný zničit lidské 

nervové buňky. Sabinova vakcína dobyla svět jednoduchým orálním podáváním a vysokou 

účinností. Nevýhodou, která vyvstává obzvláště dnes, jsou reverzní mutace viru a potencionální 

vznik patogenní formy. Tento od vakcíny odvozený virus pak může v místech s nízkou 

proočkovaností způsobovat lokální vypuknutí onemocnění. Proto se dnes upouští od používání 

Sabinovy vakcíny a preferuje se používání vakcíny Salkovy, případně spolu s posilujícími 

látkami. Vědci však dále hledají nové způsoby ochrany proti polioviru s cílem jeho eradikace. 

 


